
JUDETUL ARGES
COMUNA ALBOTA

CONSILIUL LOCAL ALBOTA

HOTARARE
privind aprobarea impozitelor Si taxelor locale pentru anul fiscal 2021

Consiliul  Local  al  Comunei  AlbQta,  intrunit  in  Sedinta  ordinara,  in  data  de
30.03.2020,                            .
Avand in vedere:
-referatul  de  aprobare  nr.1909/01.04.2020,  care  insoteste  proiectul  de  hotarare

initiat de Primarul Comunei. Albota;
-raportul nr.1849/27.03.2020 intocmit de secretarul comunei Albota,

I prevederile  art.  5  alin.  (I)  lit.„ a",  art.16  alin.  (2)  si art.  20 alin.  (1)  lit.  „b "din
Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificatile Si completdrile
ulterioare;
-prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificatile Si completdrile
ulterioare;
-prevederile Legii rim. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modificirile

Si completirile ulterioare;                                                                             .&
-prevederile H.G. nr.1/2016 pentm aprobarea Normelor Metodologice de aplicare` a
Codului Fiscal, cu modificatile Si completdrile ulterioare;
-prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul jur.idic al contraventiilor, cu modificatile

Si completirile ulterioare;
-prevederile O.U.G. in. 29/2020 privind unele m5suri economice Si fiscal-bugetare;
-prevederile  Legii  nr.52/2003   privind  transparenta  decizionala  in   administrapia

Pnubb[i2:;prevederi|orat.129,a|in.(2)lit.„b",coroboratcualin.(4)lit.„c",at.139
alin.(3)  lit.c)  Si  ale  art.196  alin.(1)  lit.a)  din  O.U.G.  nr.  57/2019    privind  Codul
Administrativ , cu modificdrile Si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1.Se aproba indexarea cu rata inflatiei de 3,8°/o", comunicata pe site-ul oficial al
Ministerului    Finantelor    Publice     Si    Ministerului    Dezvoltirii    Regionale    Si
Administraiei Publice  a impozitelor,  taxelor locale  Si amenzilor, pentru anul  fiscal
2021.



Art.2. Prezenta hotatare se aplica pentru plata impozitelor Si taxelor locale datorate
pe anul fiscal 2021  Si intra in vigoare incepfrod cu 01.01.2021.
Art.3.Pentruanulfiscal2020plataimpozitelorpecladiriSiteren,respectivimpozitul
pe  mijloacele  de  transport  datorate  pang  la  data  de  31  martie  a  fiecrfui  an  cu
bonificatie se plelungeste pang la 30.06.2020 in confomitate cu prevederilor O.U.G.
nr.29/2020.
Art.4.  Prin grija  Secretarului  General  al  Comunei Albota, prezenta hotdrare va fi
transmis5   Institutiei   Prefectului   Judetului   Arges   pentru   verificarea   legalitatii,
Primarului Comunei Albota Si se aduce la cunostin!a publica.

Nr.  total  al  consilierilor -_13
Nr.  total al  consilierilor prezenti                     --13
Nr.  total al consilierilor absenti                      --::

Contrasemneazdpentrulegalitate,

Data azi 30.04.2020
Nr.49

Voturi     -,,pentru"        --.13
-"contra„       --.I.
-„abtineri„    --I

Se comunica:  1 ex.  Institutiei Prefectului -jud. Arges/ 1 ex.  Primar / 1 ex. dosar / 1 ex. Afisat


